
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 및 운수업체 재정지원 (단위:천원)

교통과 84,300,793 73,485,897 10,814,896

국 3,515,029 628,800 2,886,229

균 638,000 665,000 △27,000

기 30,700 12,000 18,700

도 3,723,588 2,460,699 1,262,889

시 76,393,476 69,719,398 6,674,078

대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물
류등기타)

84,211,697 73,414,626 10,797,071

국 3,515,029 628,800 2,886,229

균 638,000 665,000 △27,000

기 30,700 12,000 18,700

도 3,723,588 2,460,699 1,262,889

시 76,304,380 69,648,127 6,656,253

대중교통 및 운수업체 재정지원 72,375,735 67,615,664 4,760,071

국 1,115,029 628,800 486,229

균 638,000 665,000 △27,000

기 30,700 12,000 18,700

도 3,210,424 2,417,535 792,889

시 67,381,582 63,892,329 3,489,253

대중교통 활성화 188,800 236,800 △48,000

207 연구개발비 40,000 15,000 25,000

01 연구용역비 40,000 15,000 25,000

○마을버스 운행노선 운송원가 산출용역
40,000 15,000 25,000

301 일반보전금 0 105,000 △105,000

14 기타보상금 0 105,000 △105,000

○여수공항 항공편 운항 손실보상금
0 105,000 △105,000

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

01 시설비 24,000 0 24,000

○화장동 시내버스 공영차고지 장애인 편의
시설 확충 24,000 0 24,000

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○화정면 마을버스 차량 내 단말기(OBE) 설치
5,000 0 5,000

○남면 마을버스 교통카드 하차단말기 설치
3,000 0 3,000

알뜰교통카드 지원 61,400 24,000 37,400

기 30,700 12,000 18,700

시 30,700 12,000 18,700

308 자치단체등이전 61,400 24,000 37,400

기 30,700 12,000 18,700

시 30,700 12,000 18,700

경정 40,000,000원

경정 0원

24,000,000원*1식

2,500,000원*2대

1,500,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 및 운수업체 재정지원 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 61,400 24,000 37,400

○알뜰교통카드 사업
61,400 24,000 37,400

기 30,700 12,000 18,700

시 30,700 12,000 18,700

고령운전자 면허증 자진반납 인센티브 96,121 41,521 54,600

국 11,029 7,800 3,229

도 25,071 14,400 10,671

시 60,021 19,321 40,700

301 일반보전금 94,600 40,000 54,600

국 11,029 7,800 3,229

도 25,071 14,400 10,671

시 58,500 17,800 40,700

14 기타보상금 94,600 40,000 54,600

○고령운전자 면허증 자진반납 인센티브 지
원 94,600 40,000 54,600

국 11,029 7,800 3,229

도 25,071 14,400 10,671

시 58,500 17,800 40,700

운수업체 운영지원 12,313,704 10,954,064 1,359,640

도 407,892 0 407,892

시 11,905,812 10,954,064 951,748

307 민간이전 12,263,704 10,904,064 1,359,640

도 407,892 0 407,892

시 11,855,812 10,904,064 951,748

09 운수업계보조금 12,263,704 10,904,064 1,359,640

○시내버스 특별재정지원금(긴급 연료비)
1,359,640 0 1,359,640

도 407,892 0 407,892

시 951,748 0 951,748

시내버스 재정지원금 6,842,734 6,130,830 711,904

도 1,872,391 1,694,415 177,976

시 4,970,343 4,436,415 533,928

307 민간이전 6,842,734 6,130,830 711,904

도 1,872,391 1,694,415 177,976

시 4,970,343 4,436,415 533,928

09 운수업계보조금 6,842,734 6,130,830 711,904

○시내버스 재정지원금[2022년 도비 177,976천원
포함] 6,842,734 6,130,830 711,904

도 1,872,391 1,694,415 177,976

시 4,970,343 4,436,415 533,928

공영버스 구입비 지원 68,000 72,000 △4,000

도 12,000 72,000 △60,000

시 56,000 0 56,000

경정 61,400,000원

경정 94,600,000원

1,359,640,000원*1식

경정 6,842,734,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 및 운수업체 재정지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 68,000 72,000 △4,000

도 12,000 72,000 △60,000

시 56,000 0 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,000 72,000 △4,000

○공영버스 구입비 지원
68,000 72,000 △4,000

도 12,000 72,000 △60,000

시 56,000 0 56,000

저상버스 구입비 지원 1,932,000 920,000 1,012,000

국 966,000 460,000 506,000

도 483,000 230,000 253,000

시 483,000 230,000 253,000

402 민간자본이전 1,932,000 920,000 1,012,000

국 966,000 460,000 506,000

도 483,000 230,000 253,000

시 483,000 230,000 253,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,932,000 920,000 1,012,000

○저상버스 구입비 지원
1,932,000 920,000 1,012,000

국 966,000 460,000 506,000

도 483,000 230,000 253,000

시 483,000 230,000 253,000

도시형 교통모델(공공형 버스) 지원 830,331 830,331 0

균 243,000 270,000 △27,000

시 587,331 560,331 27,000

307 민간이전 830,331 830,331 0

균 243,000 270,000 △27,000

시 587,331 560,331 27,000

09 운수업계보조금 830,331 830,331 0

○도시형 교통모델(공공형 버스) 지원
830,331 830,331 0

균 243,000 270,000 △27,000

시 587,331 560,331 27,000

교통약자 콜택시 구입 276,000 322,000 △46,000

국 138,000 161,000 △23,000

도 69,000 80,500 △11,500

시 69,000 80,500 △11,500

405 자산취득비 276,000 322,000 △46,000

국 138,000 161,000 △23,000

도 69,000 80,500 △11,500

시 69,000 80,500 △11,500

01 자산및물품취득비 276,000 322,000 △46,000

○특별교통수단 장애인 콜택시 구입
276,000 322,000 △46,000

경정 68,000,000원

경정 1,932,000,000원

경정 830,331,000원

경정 276,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 및 운수업체 재정지원 (단위:천원)

국 138,000 161,000 △23,000

도 69,000 80,500 △11,500

시 69,000 80,500 △11,500

교통약자 이동지원 센터 조성 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○교통약자이동지원센터 신축
993,700 0 993,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○교통약자이동지원센터 신축
6,300 0 6,300

공공형 택시(100원 택시) 운영 340,884 267,412 73,472

균 45,000 45,000 0

도 13,500 15,000 △1,500

시 282,384 207,412 74,972

307 민간이전 337,284 263,812 73,472

균 45,000 45,000 0

도 13,500 15,000 △1,500

시 278,784 203,812 74,972

09 운수업계보조금 337,284 263,812 73,472

○공공형 택시 운영비 지원
337,284 263,812 73,472

균 45,000 45,000 0

도 13,500 15,000 △1,500

시 278,784 203,812 74,972

고령운전자 차선이탈경보장치 지원 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○고령운전자 차선이탈경보장치 설치 지원
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

시 35,000 0 35,000

어르신 운전면허 자진반납 할인카드 참여업체 지원 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

307 민간이전 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

02 민간경상사업보조 4,500 0 4,500

1,000,000,000원*99.37/100

1,000,000,000원*0.63/100

경정 337,284,000원

500,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통 및 운수업체 재정지원 (단위:천원)

○어르신 운전면허 자진반납 할인카드 참여
업체 지원 4,500 0 4,500

도 1,350 0 1,350

시 3,150 0 3,150

어르신 교통요금 지원 434,555 0 434,555

101 인건비 88,055 0 88,055

04 기간제근로자등보수 88,055 0 88,055

○어르신 교통요금 지원 88,055 0 88,055

ㅇ인부임 69,754 0 69,754

ㅇ주휴수당 9,301 0 9,301

ㅇ사회보험료 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○어르신 교통요금 지원사업 홍보물 제작
5,000 0 5,000

○어르신 교통요금 지원사업 현수막 제작
4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 337,500 0 337,500

01 시설비 337,500 0 337,500

○어르신 복지교통카드 시스템 구축
337,500 0 337,500

브랜드 콜택시 운영지원 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

09 운수업계보조금 120,000 0 120,000

○브랜드콜 가입자 월 회비 지원
120,000 0 120,000

안전한 교통환경 조성 387,015 290,015 97,000

교통안전 캠페인 100,000 68,000 32,000

201 일반운영비 81,800 51,800 30,000

01 사무관리비 81,800 51,800 30,000

○교통질서 확립 캠페인 광고료
30,000 20,000 10,000

○교통문화지수 향상 캠페인 광고료
50,000 30,000 20,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○교통안전캠페인 추진 포상금
2,000 0 2,000

운수종사자(택시) 편익휴게시설 설치 80,000 15,000 65,000

207 연구개발비 0 15,000 △15,000

01 연구용역비 0 15,000 △15,000

○운수종사자(택시) 편익휴게시설 조성 부지
선정 및 타당성조사 용역 0 15,000 △15,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

500,000원*9개소

83,040원*28명*30일

83,040원*28명*4주

9,000,000원*1식

200원*25,000부

80,000원*50개소

337,500,000원*1식

20,000원*1,000명*6월

경정 30,000,000원

경정 50,000,000원

2,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 안전한 교통환경 조성 (단위:천원)

01 시설비 79,280 0 79,280

○운수종사자(택시) 편익휴게시설 신축
79,280 0 79,280

03 시설부대비 720 0 720

○운수종사자(택시) 편익휴게시설 신축
720 0 720

교통안전시설 확충 및 관리 11,448,947 5,508,947 5,940,000

국 2,400,000 0 2,400,000

도 513,164 43,164 470,000

시 8,535,783 5,465,783 3,070,000

지자체 ITS 구축 지원 4,000,000 0 4,000,000

국 2,400,000 0 2,400,000

시 1,600,000 0 1,600,000

401 시설비및부대비 4,000,000 0 4,000,000

국 2,400,000 0 2,400,000

시 1,600,000 0 1,600,000

01 시설비 3,989,200 0 3,989,200

○2022년 지능형교통체계(ITS) 구축
3,989,200 0 3,989,200

국 2,400,000 0 2,400,000

시 1,589,200 0 1,589,200

03 시설부대비 10,800 0 10,800

○2022년 지능형교통체계(ITS) 구축
10,800 0 10,800

시내버스 정류소 정비 430,000 400,000 30,000

401 시설비및부대비 330,000 300,000 30,000

01 시설비 327,840 297,840 30,000

○교통약자 대중교통 이용시설 개선 실시설
계용역 30,000 0 30,000

어린이 보호구역 안전시설물 유지보수 180,000 150,000 30,000

401 시설비및부대비 180,000 150,000 30,000

01 시설비 178,920 148,920 30,000

○여수시 웅천동 예울초등학교 통학로 안전
휀스 설치[2022년 특별조정교부금]

30,000 0 30,000

시가지 교통체계 개선(전환사업) 340,000 0 340,000

도 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000

401 시설비및부대비 340,000 0 340,000

도 170,000 0 170,000

시 170,000 0 170,000

01 시설비 337,552 0 337,552

○2023년도 교통사고 잦은 곳 개선(서교동로터
리 등 3개소) 337,552 0 337,552

80,000,000원*99.1/100

80,000,000원*0.9/100

4,000,000,000원*99.73/100

4,000,000,000원*0.27/100

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

340,000,000원*99.28/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전시설 확충 및 관리 (단위:천원)

도 168,776 0 168,776

시 168,776 0 168,776

03 시설부대비 2,448 0 2,448

○2023년도 교통사고 잦은 곳 개선(서교동로터
리 등 3개소) 2,448 0 2,448

도 1,224 0 1,224

시 1,224 0 1,224

교통사고 다발지역 개선 173,000 123,000 50,000

401 시설비및부대비 173,000 123,000 50,000

01 시설비 173,000 123,000 50,000

○어린이보호구역 교통안전 시설 개선[2021년
특별교부세 45백만원 재사용]

50,000 0 50,000

교통안전시설 사업 790,000 0 790,000

도 300,000 0 300,000

시 490,000 0 490,000

401 시설비및부대비 790,000 0 790,000

도 300,000 0 300,000

시 490,000 0 490,000

01 시설비 790,000 0 790,000

○스마트 횡단보도 설치
200,000 0 200,000

도 80,000 0 80,000

시 120,000 0 120,000

○전방신호등 설치 240,000 0 240,000

도 96,000 0 96,000

시 144,000 0 144,000

○시인성 확보를 위한 교통표지판 개선
90,000 0 90,000

도 36,000 0 36,000

시 54,000 0 54,000

○교차로 횡단보도 조명타워 설치
100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

○과속단속카메라 설치
160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

시 112,000 0 112,000

보행자 안전을 위한 시인성 강화사업 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 698,390 0 698,390

○보행자 안전을 위한 시인성 강화사업[2022년
특별교부세] 698,390 0 698,390

03 시설부대비 1,610 0 1,610

340,000,000원*0.72/100

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

240,000,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

160,000,000원*1식

700,000,000원*99.77/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통과
정책: 대중교통 지원 및 교통안전 강화(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전시설 확충 및 관리 (단위:천원)

○보행자 안전을 위한 시인성 강화사업[2022년
특별교부세] 1,610 0 1,610

행정운영경비(교통과)(기타/기타) 84,169 71,271 12,898

인력운영비 18,247 8,709 9,538

인력운영비 18,247 8,709 9,538

101 인건비 18,247 8,709 9,538

03 공무직(무기계약)근로자보수 18,247 8,709 9,538

○시간외근무수당 10,948 5,225 5,723

○휴일근무수당 7,299 3,484 3,815

기본경비 65,922 62,562 3,360

기본경비 65,922 62,562 3,360

201 일반운영비 36,195 35,235 960

01 사무관리비 36,195 35,235 960

○무기계약근로자 <나>직군 급량비
960 0 960

202 여비 24,927 22,527 2,400

01 국내여비 24,927 22,527 2,400

○무기계약근로자 <나>직군 관내여비
2,400 0 2,400

재무활동(교통과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 4,927 0 4,927

보전지출 4,927 0 4,927

보전지출 4,927 0 4,927

802 반환금기타 4,927 0 4,927

01 국고보조금반환금 39 0 39

○2021년 공공형택시(100원택시) 이자
39 0 39

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,888 0 4,888

○2020년 공공형택시(100원택시) 4,888 0 4,888

ㅇ사용잔액 4,772 0 4,772

ㅇ이자 116 0 116

700,000,000원*0.23/100

경정 10,948,000원

경정 7,299,000원

8,000원*1명*10일*12월

20,000원*1명*10일*12월

38,570원*1식

4,771,710원*1식

115,600원*1식


